pessoas trans), como por exemplo reserva de cotas, políticas de bônus ou vagas 

suplementares. O documento que regulamenta a política implementada pelo PPG pode ser 

avaliado pela Comissão Interna de Diversidade da Fapes. 

5. RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. O valor total previsto para o presente edital é de R$ 23.760.000,00 (vinte e três milhões e 

setecentos e sessenta mil reais) R$ 25.056.000,00 (vinte e cinco milhões, cinquenta e seis mil 

reais) com recursos oriundos do Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia (Funcitec), fonte 0159 – 

Recursos vinculados do Tesouro do Estado. 

5.2. Outros recursos financeiros, decorrentes de parcerias futuras ou de disponibilidade da Fapes 

e/ou do Funcitec, podem ser aplicados na suplementação de propostas aprovadas no âmbito deste 

edital. 

6. ITENS FINANCIÁVEIS 

6.1. O edital disponibiliza 110 (cento e dez) 116 (cento e dezesseis) bolsas de doutorado com 48 

(quarenta e oito) parcelas cada. 

6.2. O valor mensal da bolsa é fixada na Tabela de Valores de Bolsas e Auxílios da Fapes 

(www.fapes.es.gov.br/valores-de-bolsas-e-auxilios), observando-se que tal valor pode ser